МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.11.2021 № 3755

г. Магадан

Об утверждении Порядка формирования спортивных сборных команд

муниципального образования «Город Магадан», общих принципов и

критериев формирования списков кандидатов в спортивные сборные

команды муниципального образования «Город Магадан»

и порядка утверждения этих списков

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 9 Федерального закона от 4

декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской

Федерации», руководствуясь статьями 35.1, 45 Устава муниципального

образования «Город Магадан», мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования спортивных

сборных команд муниципального образования «Город Магадан», общих

принципов и критериев формирования списков кандидатов в спортивные

сборные команды муниципального образования «Город Магадан» и порядок

утверждения этих списков.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя мэра города Магадана Казетова Ю.М.

И.о. главы муниципального образования

«Город Магадан», мэра города Магадана                                          А. Малашевский

2

 УТВЕРЖДЕН

постановлением мэрии

города Магадана

от 18.11.2021 № 3755

Порядок формирования спортивных сборных команд муниципального

образования «Город Магадан», общих принципов и критериев

формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды

муниципального образования «Город Магадан»

и порядок утверждения этих списков

1. Общие принципы и критерии формирования списков кандидатов в

спортивные сборные команды муниципального образования «Город

Магадан» (далее – город Магадан), а также порядок утверждения этих

списков устанавливается с целью формирования спортивных сборных

команд города Магадана.

2. Списки кандидатов в спортивные сборные команды города Магадана

по видам спорта (далее - списки) (приложение № 1 к Порядку) формируются

ежегодно спортивными федерациями, спортивными клубами, организациями,

осуществляющими спортивную подготовку, а также организациями,

осуществляющими деятельность в области физической культуры и спорта на

территории города Магадана, (далее – местные спортивные организации) и

утверждаются комитетом по физической культуре, спорту и туризму мэрии

города Магадана (далее – Комитет).

По видам спорта, среди инвалидов, лиц с ограниченными физическими

возможностями списки не формируются. В состав команды города Магадана,

направляемой для участия в межмуниципальных и областных спортивных

мероприятиях, включаются спортсмены, показавшие лучшие результаты на

отборочных муниципальных спортивных мероприятиях.

3

3. После утверждения списков, кандидаты в спортивную сборную

команду города Магадана получают статус членов спортивной сборной

команды города Магадана.

4. Списки формируются по видам спорта, включенным во

Всероссийский реестр видов спорта.

5. Возрастные группы спортсменов определяются в соответствии с

Единой всероссийской спортивной классификацией.

6. Списки действуют с 1 июня текущего года по 31 мая последующего

года – для зимних видов спорта, с 1 января по 31 декабря текущего года – для

летних видов спорта.

7. Списки формируются:

- по итогам выступлений спортсменов на основании протоколов в

прошедшем спортивном сезоне в официальных спортивных соревнованиях,

проводимых согласно календарному плану физкультурных и спортивных

мероприятий Комитета (далее – КП).

Приоритет для включения в состав спортивной сборной команды при

прочих равных условиях отдается спортсмену, показавшему наивысший

результат в официальных соревнованиях (чемпионатах и первенствах) города

Магадана в прошедшем спортивном сезоне;

- по двум составам спортивных сборных команд города Магадана -

основной и резервный.

8. В списки включаются:

а) спортсмены, показавшие высокие спортивные результаты на

официальных соревнованиях, включенных в КП в соответствии с

установленными критериями формирования списков кандидатов в

спортивные сборные команды города Магадана по видам спорта согласно

приложению № 2 к Порядку;

б) тренеры и иные специалисты в области физической культуры и

спорта, принимающие непосредственное участие в подготовке спортсменов-

4

кандидатов в спортивные сборные команды города Магадана (далее – иные

специалисты).

9. В списки включаются спортсмены, зарегистрированные по месту

жительства на территории города Магадана или зачисленные в местную

спортивную организацию города Магадана для прохождения спортивной

подготовки.

10. Предельная численность спортсменов устанавливается в

соответствии с Положением о межмуниципальных и областных

официальных спортивных соревнованиях.

В случае, если спортсмен (команда) получил (а) право участия в

соревнованиях на уровне Дальневосточного федерального округа,

регионального уровня в течение прошедшего сезона, без отбора на

муниципальном уровне, спортсмен (команда) может быть включен (а) в

списки.

11. Списки подписываются руководителем местной спортивной

организации и представляются (в срок до 10 мая текущего года по зимним

видам спорта, до 10 декабря текущего года по летним видам спорта, либо не

позднее 3 дней с момента завершения последних отборочных соревнований)

в Комитет.

12. Списки представляются в Комитет на утверждение в 2 экземплярах

(один из которых представляется на электронном носителе).

Комитетом в течение 10 рабочих дней списки проверяются на

соответствие протоколам соревнований, после чего утверждаются

Комитетом либо выносится решение об отказе в их утверждении.

13. Списки утверждаются Комитетом до 1 июня - по зимним видам

спорта и до 1 января - по летним видам спорта.

14. Комитет направляет по одному экземпляру утвержденного списка в

местную спортивную организацию, представившую список на утверждение

в течение 3 рабочих дней.

5

15. Списки оформляются в соответствии с приложениями № № 1 и 2 к

Порядку.

16. Основаниями для отказа в утверждении списков являются:

а) представление списков, оформленных ненадлежащим образом и

(или) с нарушением установленного срока их подачи;

б) наличие в представленных списках недостоверной или искаженной

информации.

17. Внесение изменений или дополнений в утвержденные списки

осуществляются по предложениям местной спортивной организации.

18. По результатам рассмотрения предложений о внесении изменений

или дополнений в утвержденные списки Комитет в течение 10 рабочих дней

со дня предоставления выносит решение о внесении соответствующих

изменений или дополнений в утвержденные списки, либо об отказе во

внесении изменений или дополнений в утвержденные списки.

 19. Основаниями для отказа во внесении изменений или дополнений в

утвержденные списки являются:

а) представление изменений или дополнений, оформленных

ненадлежащим образом;

б) наличие в представленных изменениях или дополнениях

недостоверной или искаженной информации.

20. Спортсмены, тренеры и иные специалисты спортивных сборных

команд города Магадана в течение сроков, установленных пунктом 5

настоящего Порядка, могут быть исключены из состава спортивной сборной

команды города Магадана в следующих случаях:

а) подачи личного заявления об исключении его из состава спортивной

сборной команды города Магадана;

б) использование запрещенных в спорте средств (допинга) и (или)

запрещенных методов;

в) нарушение спортивной этики, неспортивное поведение, нарушение

режима, распорядка дня на тренировочных мероприятиях и соревнованиях.

6

21. Утвержденные списки, а также изменения или дополнения к

спискам размещаются в информационно-телекоммуникационной сети

интернет на официальном сайте Комитета.

____________

7

 Приложение № 1

к Порядку формирования спортивных сборных команд

муниципального образования «Город Магадан»,

общих принципов и критериев формирования списков

кандидатов в спортивные сборные команды

муниципального образования «Город Магадан»

и порядок утверждения этих списков

Список кандидатов в спортивную сборную команду муниципального образования «Город Магадан»

по _________________________ на 20___ год
                                                                                                                                                                 вид спорта

спортсмены:
№

п/п

Ф.И.О. спортсмена (полностью) Год

рождения

Спортивный

разряд/

звание

Физкультурно-

спортивная

организация

Состав

(основной,

резервный)

Ф.И.О. тренера

(полностью)

Лучший результат в

20__ году

(наименование

соревнований, занятое

место)

тренеры и иные специалисты, работающие с командой:

№

п/п

Ф.И.О. (полностью) Год

рождения

Спортивное или почетное

спортивное звание,

квалификационная категория

Основное место работы Состав

спортивной

сборной команды

(основной,

резервный)

Руководитель организации ________________        ____________________
                                                                      подпись                                         (ФИО)

 М.П.

8

 Приложение № 2

к Порядку формирования спортивных сборных команд

муниципального образования «Город Магадан»,

общих принципов и критериев формирования списков

кандидатов в спортивные сборные команды

муниципального образования «Город Магадан»

и порядок утверждения этих списков

Критерии формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды города Магадана

по итогам прошедшего сезона

Возрастная

группа
Спортивный результат Виды спорта

Соревнования

муниципального уровня

Региональные соревно-

вания

Межрегиональные

соревнования

Всероссийские

соревнования

Взрослая 1 место 1 - 3 место 1 - 6 место 1-10 место

Юниорская 1 - 3 место 1 - 6 место 1 - 10 место 1-10 место

Юношеская 1 - 3 место 1 - 6 место 1 - 10 место 1-10 место

______________